Inferior sidat mens/corpore celsius leuato.

Et est p̄ssum aduerbiū loci, ne illa in oia aialibus **Nō** in oia aialia h̄z figurā rectilinearē, de qua figura etiā loquit **Quidē** i li. metamor/ phoseos dicēs. **Pronā** cū spectat aialia cetera trā **Os** homini sublime dedit celūqz vidē **Iussit** et erectos ad sidera tollē vultus

Disputat de eternitate dei, de presentitpali ac de p̄terito z de futuro, z qz ea q̄ s̄nt i dei p̄ntia n̄caria s̄t, ad p̄ns p̄siderata pendēt ex libero arbitrio

Quoniam igit vti paulo ant̄ monstratū est, omne qd sc̄it: nō ex sua s. ex p̄phendentium natura

Prosa sexta

cognoscit: intueamur nunc quantum fas est: quod sit diuine substantie status. ut quena etiam scia eius sit possimus agnosce. Deum igitur eternum esse: cunctorum ratione degentium commune iudicium est. Quid sit igitur eternitas consideremus. Hec enim nobis naturam pariter diuinam sciam quod patefecit.

determinat de ea ibi. Eternitas igitur. Pro dicit. Quam miratum est paulo ante quod oporteret quod scilicet cognoscit non ex sui natura. id est non ex natura rei scire sed ex natura cognoscit. intueamur nunc quantum fas est quod sit statum diuine essentie vel substantie ut possimus agnosce quod sit eius scia. Et subdit quod eodem iudicium cunctorum degentium. id est utrum ratione est deum esse eternum. id est consideremus quod sit eternitas. hec enim nobis patefacit naturam diuinam sciam.

Non quod quod eternitas deitatis naturam et sciam dei non dicitur sed substantiam: id est cognita eternitate cognoscit naturam et scientiam dei.

Eternitas igitur est interminabilis vite tota simul et perfecta possessio.

Aliquid est eternum est in eternitate et est ipsa eternitas sic deus. Aliquid est eterna: non in eternitate. nec sit ipsa eternitas ut motus. tempus. et mundus. Non enim dicitur eternitas est possessio. ibi videtur notio possessio ad designandum immobilitatem et indeficientiam eternitatis quod ipsa firmiter possidet et quod habet. Et dicitur vite. ad inueniendum quod non viuendum non mensurant eternitatem. et dicitur interminabilis. ad diuinam illius vite quod habet terminum a parte ante et a parte posteriori. sic vita hominis. vel a parte anteriori sic vita angelorum. et dicitur totum. ad diuinam vite angelice. quoniam enim esse angeli secundum substantiam sit totum sit. non tamen secundum operationem. cum habeat operationes successiuas et intellectiones. et dicitur perfecta ad designandum quod

Eternitati nihil deest. perfectum enim est cui nihil deest. per se celum mundum.

Quod ex collatione temporalium clarius liquet. Nam quicquid uiuit in tempore: id prius a preteritis in futura preedit. Nihil est in tempore constitutum: quod totum vite sue spacium pariter possit amplecti. sed crastinum quod nondum apprehendit. hesternum non iam perdidit. In hodierna quod vita non amplius uiuitis quod in illo mobili transitorioque momento. Quod igitur temporis patitur additionem: id illud sicuti de mundo censuit Aristoteles nec ceperit unquam esse. nec desinat. vitamque eius cum temporis infinitate tendat: non dum tamen tale est ut eternum esse iure credat. Non enim totum sit infinite latus vite spacium apprehendit atque amplectitur. sed futura nondum transacta iam non habet. Quod igitur interminabilis vite plenitudine totam pariter apprehendit ac possidet. cui neque futuri quicquam absit: nec preteriti fluxerit: id eternum esse iure prohibet. Id quod necesse est et sui compos prius sibi se assistere et infinitatem mobilis temporis habere presentem. de mundo. et latus vite. id est duratio eius tendat. id est extendat cum infinitate temporis. nondum tamen tale est ut iure credat esse eternum. quod non apprehendit neque amplectitur sit totum spacium vite sue. id est duratiois latus infinite. id est infinito tempore durat. et futura nondum habet transacta. id est preterita non habet. Quicquid igitur apprehendit et possidet pariter totam plenitudinem interminabilis vite: cui nihil absit futuri: nec aliquid fluxerit preteriti illud iure prohibet esse eternum. quod illud eternum sui compos eo quod nihil sibi deest: necesse est se sibi assistere prius. et est necesse presentem habere infinitatem. id est infinitam durationem temporis mobilis. id est successiuam.

Non quod quod per cognitionem temporis deuenimus in cognitionem eternitatis eo quod opposita inter se posita manifeste elucescit. id est per naturam successionem temporis declarat nobis naturam eternitatis. Sic enim ratio temporis persistit

ad hoc factas sed diuinam prudentiam. sed excludit impassibilitatem liberi arbitrii cum prouidentia diuina. sed ibi. Quid igitur possit. et ibi. Que citata sunt. Pro dicitur de statu dei quod est eternitas. et ex hoc declarat modum diuine scientie ibi. Quam igitur oportet iudicium. Pro dicitur permutat quod determinandum sit de eternitate. et paulo ante quod oportet quod scilicet cognoscit non ex sui natura. id est non ex natura rei scire sed ex natura cognoscit. intueamur nunc quantum fas est quod sit statum diuine essentie vel substantie ut possimus agnosce quod sit eius scia. Et subdit quod eodem iudicium cunctorum degentium. id est utrum ratione est deum esse eternum. id est consideremus quod sit eternitas. hec enim nobis patefacit naturam diuinam sciam.

Hic persequitur de eternitate. et per se ponit eius distinctionem. et declarat eam ibi. Non si ex collatione. Pro dicitur Eternitas est possessio vite interminabilis exis totum sit et perfecta. Non habet substantiam super li. de causis. Aliquid sit eterna sit in eternitate sed non sit ipsa eternitas ut motus. tempus. et mundus. Non enim dicitur eternitas est possessio. ibi videtur notio possessio ad designandum immobilitatem et indeficientiam eternitatis quod ipsa firmiter possidet et quod habet. Et dicitur vite. ad inueniendum quod non viuendum non mensurant eternitatem. et dicitur interminabilis. ad diuinam illius vite quod habet terminum a parte ante et a parte posteriori. sic vita hominis. vel a parte anteriori sic vita angelorum. et dicitur totum. ad diuinam vite angelice. quoniam enim esse angeli secundum substantiam sit totum sit. non tamen secundum operationem. cum habeat operationes successiuas et intellectiones. et dicitur perfecta ad designandum quod

Dicitur declarat distinctionem. et redarguit quosdam qui uobulo eternitatis abutebant ibi. Un non recte. Pro dicitur declarat distinctionem eternitatis in comparatione ad tempus. d. Un dicitur est quod eternitas est possessio totum simul interminabilis vite. quod liquet clarius ex collatione. id est ex operatione temporalium. Nam quicquid uiuit in tempore: illud prius exis presentem preedit per successiuam mutabilitatem a preteritis in futura. et nihil est in tempore constitutum quod pariter possit amplecti. id est apprehendere totum spacium vite sue. sed crastinum nondum apprehendit. hesternum non iam perdidit. et in hodierna vita non amplius uiuitis. id est nihil plus est presentem de hodierna vita nisi quod in isto mobili et transitorio momento presentem de vita. Et dicitur momentum illud indiuisibile instans quod futurum copulat eum preterito. Quicquid igitur patitur temporis additionem. id est successionem: id est nunquam inceptum esse nec desinat esse sic Aristoteles censuit

de mundo. et latus vite. id est duratio eius tendat. id est extendat cum infinitate temporis. nondum tamen tale est ut iure credat esse eternum. quod non apprehendit neque amplectitur sit totum spacium vite sue. id est duratiois latus infinite. id est infinito tempore durat. et futura nondum habet transacta. id est preterita non habet. Quicquid igitur apprehendit et possidet pariter totam plenitudinem interminabilis vite: cui nihil absit futuri: nec aliquid fluxerit preteriti illud iure prohibet esse eternum. quod illud eternum sui compos eo quod nihil sibi deest: necesse est se sibi assistere prius. et est necesse presentem habere infinitatem. id est infinitam durationem temporis mobilis. id est successiuam.

Non quod quod per cognitionem temporis deuenimus in cognitionem eternitatis eo quod opposita inter se posita manifeste elucescit. id est per naturam successionem temporis declarat nobis naturam eternitatis. Sic enim ratio temporis persistit

Prosa sexta

Nō q̄ infinitus motus rez t̄paliū q̄ntū p̄t imitat statū et̄nitatis qz nō p̄t eū totalit̄ exp̄mē. qz status t̄paliū est successiuus. status et̄nitatis nō. et status t̄paliū respicit p̄teritū et futurū. status et̄ cernitatis t̄m p̄ns. t̄m in hoc imitat statū et̄nitatis q̄ sic et̄nitas nūq̄ deficit: sic infinitus motus rez t̄paliū nunq̄ esse definit: et sic in t̄pe est dare instans qd̄ h̄z quandā imaginē cū et̄nitate. ita q̄ sic in et̄nitate aliqd̄ dī esse: sic illa dicim̄ esse q̄ s̄t in p̄nti instāti. iō status rez t̄paliū lz nō pot̄ sic imitari statū et̄nitatis p̄ntialit̄ p̄manēdo t̄m ip̄m imitat suā durationē successiue p̄tinuādo

Itaq̄ si digna rebus noīa velimus imponē **P**latō nē sequentes: deum quidem eternum: mundūz vero dicamus esse perpetuum.

Et sic dicamus p̄petuū. et hoc sonat dictō auctoris **G**recismi. Perpetuū cui p̄ncipiū sed sine carebit.

Quoniā igit̄ / om̄e iudiciū fm̄ sui naturā que sibi subiecta sunt p̄prehendit. **E**st aut̄ deo sp̄ eternus ac p̄sentarius status.

Scientia q̄z eius oēm t̄p̄is sup̄gressa motionē / in sue manet simplicitate presentie. infini

taq̄ p̄teriti ac futuri spacia complectens: oīa quasi iā gerant̄ in sua simplici cognitionē p̄siderat. **I**taq̄ si p̄

scientiā pensare velis qua cūctā dimoscit: nō esse p̄scientiam quasi futuri. sed scientiā nunq̄ deficientis in-

stante rectius estimabis. vnde nō p̄uidentia s̄z p̄uidentia potius dicat̄ q̄ porro ab rebus infimis p̄sti

tuta q̄i ab excelso rez cacumie cūctā prospiciat

am hui⁹ noīs p̄uidentia. d. **U**n̄ cognitio diua nō dī p̄uidentia qz illa importat ordinē ad futurū. s̄ dī p̄uidentia q̄i porro. i. p̄cul a rebus infimis p̄stituta / ab excelso cacumie rez cūctā p̄

spiciat. **N**ō qz cognitio sequit̄ modū rei coḡscētis. iō cognitio et scia dei sequit̄ statū et dispō-

nem dei. status at̄ dei est et̄nus et p̄sentarius. cū esse diuinū mēsuret̄ et̄nitate. s̄ scia dei erit eter-

na et p̄sentaria ita q̄ oīa que s̄t p̄terita et futura: coḡscit q̄i sunt p̄ntia **N**ō aliq̄s dicēt Non ens nō p̄t alicui esse p̄ns. s̄ p̄teritū et futurū ē nō ens. s̄ nō p̄t esse p̄ns cognitioni diuine. **D**ōm q̄ du

plex est nō ens. q̄ddā qd̄ nullo mō est ens. et tale nō est realit̄ p̄ns alicui. cū nihil sit. **A**liud est nō ens nō simplr̄ s̄ qz adū nō est ens. et lz h̄mōi nō possit realit̄ coexistē et̄nitate. qz et̄nitas cuz sit